legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e que sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 

a abrir crédito adicional suplementar na lei de meios vigente no valor 

de R$ 390.500,00 (trezentos e noventa mil e quinhentos reais) para 

atendimento da seguinte dotação orçamentária: 

05.01.04.122.0020.2.023 - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E 
REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

3.3.90.30 – Material de Consumo ..................................... R$ 
234.300,00  

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ...R$ 
156.200,00 

Art. 2º - Servirá de fonte de recurso para 

atendimento da abertura do crédito suplementar do artigo anterior, 

superávit financeiro do exercício anterior em Recurso Livre 

1500/0001, no valor de R$ 390.500,00 (trezentos e noventa mil e 

quinhentos reais). 

Art. 3º - A presente Lei entrará em vigor na data de 

sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CRISSIUMAL, Estado do Rio Grande do Sul, aos 27 de fevereiro de 

2.025.

[...]

Senhor Presidente, 

Senhores(as) Vereadores(as): 

O Projeto de Lei que ora colocamos a apreciação de 

Vossas Senhorias, objetiva autorizar o Poder Executivo Municipal 

abrir crédito adicional suplementar na lei de meios vigente no valor 

de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais), para dar 

cobertura da despesa com manutenção e revitalização do Paço 

Municipal. 

A manutenção preventiva adequada e eficiente é 

uma forma racional de aplicar os recursos na hora certa. Durante a 

vida útil de um bem durável, como é o caso do Paço Municipal, faz-se